
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    889    DEL     15/11/2022 

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE DI CUI AL COMMA 449 D SEXIES E 
D OCTIES DELL'ART. 1 DELLA LEGGE DI BILANCIO N.232/2016 (LEGGE 
DI  BILANCIO  PER  IL  2017)  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI. 
ACCERTAMENTO  DI  RISORSE  VINCOLATE  SULL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 959 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 889 del 15/11/2022 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l’art.1,  comma 380,  lettera  b)  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228  che 
istituisce  nella  stato  di  previsione  del  Ministero  dell’Interno  il  Fondo  di  solidarietà 
comunale;

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge n. 232 del 2016 (Legge di stabilità per il 
2017) che disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale;

VISTA in particolare:

- la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma 172 della 
legge  30  dicembre  2021,  n.  234  la  quale,  al  fine  di  rimuovere  gli  squilibri  territoriali  
nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’art. 117, secondo comma, lettera 
m) della Costituzione prevede, tra l’altro, che …..(omissis) il livello minimo da garantire è definito  
quale numero dei posti dei servizi educativi per l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al  
servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età dai 3 ai 36  
mesi ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato;

DATO  ATTO  che  i  sopra  richiamati  fondi  sono  assegnati  ai  comuni  per  il 
potenziamento  del  servizio  degli  asili  nido,  al  fine  di  rimuovere  gli  squilibri  territoriali  
nell’erogazione del servizio educativo per la fascia 0-3 anni;

VISTO inoltre l’articolo 1, comma 174 della Legge n. 234/2021 (Legge di bilancio 
per il 2022), che ha previsto l’assegnazione di una quota di risorse del Fondo di solidarietà  
comunale  da  finalizzare  all’incremento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  destinati  agli  
studenti disabili (lettera d-octies, comma 449);

DATO ATTO che il Comune di Cattolica, con riferimento ai dati SOSE  ed ISTAT – 
relativi  all’annualità  2018,  è  risultato  assegnatario,  rispettivamente,  dell’importo  di  Euro 
6.950,88=  quale  fondo  afferente  al  Fondo  di  solidarietà  comunale  destinato  al 
potenziamento del trasporto scolastico per gli alunni disabili, ed Euro 38.365,62= quale  
fondo afferente al  Fondo di solidarietà  comunale  destinato al  potenziamento degli  asili  
nido;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 959 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 889 del 15/11/2022 Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’accertamento degli importi pari ad Euro 6.950,88= quale fondo 
afferente al Fondo di solidarietà comunale destinato al potenziamento del trasporto 
scolastico  per  gli  alunni  disabili,  ed  Euro  38.365,62=  quale  fondo  afferente  al 
Fondo di solidarietà comunale destinato  destinato al potenziamento degli asili nido, 
dando atto che trattasi di fondi vincolati da accertare sull’esercizio Finanziario 2022;

3) - di procedere all’accertamento dell’importo complessivo pari ad Euro 45.316,50 sul 
cap. E. 170.000 “Trasferimenti ministeriali vari n.a.c.” del Bilancio 2022 – Codice 
SIOPE e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  2.01.01.01.000  “Trasferimenti  correnti  da  
Amministrazioni centrali”;

4) -  di dare atto che si procederà tramite successivi atti dirigenziali all’impegno degli 
importi sopra richiamati, per le finalità sopra specificate;

5) -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/11/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 959 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 889 del 15/11/2022 Pag. 3 di 3


